Dicendum quod omnes aliae, etsi esse incompletum habeant in materia — nam sunt in materia dimensiones interminatae — tamen esse completum ipsarum est a materia existente sub forma. Tempus autem habet esse ex hoc, quod materia tendit ad formam, propter hoc quod causatur a motu qui est „entelechia entis in potentia“, et ideo maxime se tenet ex parte materiae, et ideo minime distinctum. Nec dico quod tempus sit in ipsa materia omni forma circumscripta . . . sed quamvis sit in materia quae est sub forma et ab ipsa causetur, magis tamen causatur a materia ut tendit ad formam, et hoc est in materia ratione suae potentia.

Die These Bonaventuras besagt also, daß die Einheit der Zeit abhängt von der Einheit der Materie, und zwar darum, weil die Zeit in ihrem Sein irgendwie abhängt von dem in der Materie (die ja für Bonaventura nicht in demselben Maß reine Potenz ist wie für Aristoteles) liegenden Streben nach Form. Diese Lehre scheint zu ihrer Zeit eine gewisse Verbreitung gehabt zu haben, jedenfalls sagt Roger Bacon in seinen mehrere Jahre nach Bonaventuras Kommentar entstandenen *Communia naturalium* von ihr: . . . *est opinio vulgata apud multos et maxime apud quosdam theologos*¹⁵. Aber die führenden philosophischen Denker der Scholastik haben sie durchweg abgelehnt: sie wird ausführlich widerlegt von Thomas, Bacon, Olivi, Duns Scotus, Aegidius Romanus¹⁶ — um nur einige der größten Namen zu nennen.

¹⁵ Vgl. unten Anm. 22.

¹⁶ Auf Bacon, Olivi, Aegidius kommen wir noch zurück. Thomas erwähnt Bonaventuras Auffassung in seinem Sentenzenkommentar mit den Worten: *Alii dixerunt quod tempus est mensura variationis, et omnis variatio est ex possibilitate materiae, et quia materia est una, ideo dicunt tempus unum ab unitate materiae. Sed hoc non videtur verum . . .* (*Sent. II dist. 2 qu. 1 art. 2: utrum aevum sit unum tantum*). Und in der *Summa* heißt es, in dem-

Eine dritte Lösung, die zweifellos die glücklichste von allen ist, die die Scholastik vorgeschlagen hat, begegnet dann bei Roger Bacon. Er hat seine Ansicht nicht nur ausführlich in dem späten Werk der *Communia naturalium* dargelegt¹⁷, sie findet sich auch, mit derselben grundsätzlichen Haltung und in nur wenig kürzerer Form, in dem frühen Kommentar zu den acht Büchern der aristotelischen Physik¹⁸. In beiden Werken lehnt Bacon zunächst, ehe er die eigene Auffassung darlegt, drei fremde Theorien ab. Die eine *positio*, die Bacon nicht ganz mit Recht Averroes zuschreibt¹⁹, und in der eher der Gedanke Avicennas (in etwas deformierter Gestalt) zu erkennen ist, besagt: *quod tempus est accidens et habet unum subiectum ut motum caeli*, und weil dieses Subjekt ein einziges ist, so ist auch die Zeit eine einzige. Dem hält Bacon entgegen: wenn der Himmel stillstünde, aber es gäbe irgendeine andere Bewegung, so würde es auch eine Zeit geben²⁰, und überhaupt gelte ganz allgemein, *quod nullus motus est praecisum subiectum temporis . . . sed omnis motus indifferenter. Et ideo, si nullus motus esset, tempus non esset; et si quicumque fieret, tempus nasceretur sicut accidens et mensura ipsius motus successiva.*

selben Zusammenhang, in dem von der Theorie der *Summa Halesiana* die Rede ist (S. th. I qu. 10 art. 6; vgl. oben): *Alii vero assignant causam unitatis temporis ex parte materiae primae, quae est primum subiectum motus, cuius mensura est tempus. Sed neutra assignatio sufficiens videtur. . . .* Bemerkenswert ist übrigens, daß der Sentenzenkommentar nur die Lehre Bonaventuras erwähnt, während die *Summa* außer dieser auch die Halesianische nennt. — Duns Scotus scheint die Lehre Bonaventuras nur aus zweiter Hand gekannt zu haben. Er erwähnt sie in einer seiner *Quaestiones* zur *Metaphysik*, die uns noch beschäftigt wird (Metaph. V qu. 10: *utrum quantitas qua motus est quantus sit tempus*) in dieser Form: *Notandum quod, sicut recitat frater Guillelmus Varro (Wilhelm von Ware) in secunda parte scripti, aliqui dicunt quod tempus est unum, quia est mensura variationis, cuius causa est materia quae semper appetit novam formam induere, et quia materia est una in omnibus materialibus, ideo dicunt quod tempus est unum. Sed dicit quod hoc non sufficit. . . .* Auf die Argumente, die gegen Bonaventuras These angeführt wurden, wollen wir nicht im einzelnen eingehen; sie liegen zu sehr auf der Hand.

¹⁷ *Comm. nat. pars III cap. 6* (*Opera inedita fasc. III, ed. R. Steele, Oxford 1911, 158 ff.*).

¹⁸ *Quaestiones supra libros octo Physicorum Aristotelis, lib. IV, cap. De tempore* (*Opera inedita fasc. XIII, edd. F. Delorme und R. Steele, Oxford 1933, 257 ff.*). — In den *Quaestiones supra libros quatuor Physicorum Aristotelis* (*ibid. fasc. VIII, 1928*) wird unser Problem nur ganz kurz gestreift.

¹⁹ Im *Physikkommentar* heißt es: . . . *haec est positio Commentatoris (et communiter loquentium); in den Comm. nat. vorsichtiger: . . . error . . . qui imponitur Averroi (in der zitierten Ausgabe steht Averrois, was keinen Sinn gibt; wir verbessern auch sonst einige offensichtliche Fehler, ohne es jedesmal zu vermerken).*

²⁰ Auf das Argument, mit dem schon Avicenna diesen Einwand widerlegt hatte, daß es *stante caelo* überhaupt keine Bewegung in der Welt geben würde, da die Himmelsbewegung die Ursache aller übrigen ist, erwidert Bacon, *quod motus caeli non est causa motus localis recti, sed motus secundum formam ut generationis et corruptionis et alterationis et augmenti. Aristoteles enim dicit, in fine De gener., quod motus caeli fit ut adducatur generans per varias partes habitabilis, scil. sol et aliae stellae, aber die geradlinige Be-*

Et, so fügt Bacon hinzu, iam per hoc patere potest illa *gravis difficultas de unitate temporis*²¹.